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OKUL ÖNCESİ ÖĞRETMENLİĞİ LİSANS ÖĞRENCİLERİNİN AİLELERLE ÇALIŞMAYA  
İLİŞKİN YETERLİK ALGILARI

Fatma YAŞAR EKİCİ

Okul öncesi eğitimde ailelerle çalışma, okul öncesi öğretmenlerinin öğrencilerin okula uyumunu sağlamak 
ve tüm gelişim alanlarını desteklemek amacıyla ailelerle kurdukları her türlü ilişki, iletişim ve işbirliği olarak 
tanımlanabilir. ‘Ailelerle çalışma’ kavramı, literatürde okul-aile işbirliği, okul-aile birliği, aile katılımı, ailenin 
eğitime katılımı ve ebeveyn katılımı gibi kavramlarla da ifade edilmekte ise de ailelerle çalışma, esasen okul 
aile işbirliğinin bir parçasıdır. Okul öncesi eğitimde ailelerle çalışmak diğer eğitim kademelerine nispetle çok 
daha önemlidir. Çünkü okul öncesi dönem çocuklarının okulda verilen eğitimi davranış kazanımına dönüştür-
mesinin yegane yolu ailede de tutarlı ve okulla paralel hareket edilmesidir. Okul öncesi eğitimde ailelerle ça-
lışmanın pek çok amacı vardır. Bunlardan bazıları; çocuğun tüm gelişim alanlarına katkıda bulunmak, ailedeki 
öğrenme ortamına katkıda bulunmak, çocuğun ve ailenin gereksinimlerinin kurumdaki program tarafından 
sağlandığına emin olmak, çocukta görülen olumlu değişikliklerin devamlı olmasını sağlamak, aileye, çocuğun 
yaşamında ne kadar önemli olduğunu kavratmak, aileye çocuğun ev ortamındaki öğrenecekleri deneyimler 
hakkında bilgi vermek, eğitimin sürekliliğini sağlamak, çocuk hakkında aileyle öğretmen arasında karşılıklı 
bilgi paylaşımını sağlamak, ebeveynlik görevlerinde kendilerini cesaretlendirmek ve anne babalara duygusal 
destek sunmaktır. Öğretmen yeterliği kavramı, Milli Eğitim Bakanlığı tarafından ‘öğretmenlerin öğretmenlik 
mesleğini etkili ve verimli biçimde yerine getirebilmek için sahip olunması gereken bilgi, beceri ve tutumlar’ 
olarak tanımlanmaktadır. Öğretmen Yetiştirme ve Geliştirme Genel Müdürlüğü, öğretmenlik mesleği genel 
yeterliklerini 6 alanda ele almıştır. Bunlar; Kişisel ve Mesleki Değerler-Mesleki Gelişim, Öğrenciyi Tanıma, 
Öğrenme ve Öğretme Süreci, Öğrenmeyi, Gelişimi İzleme ve Değerlendirme, Program ve İçerik Bilgisi ve 
E-Okul-Aile ve Toplum İlişkileri’dir. Belirtilen yeterlik alanlarının her birinde alt yeterlikler yer almakta-
dır. E-Okul-Aile ve Toplum İlişkileri alanının alt yeterliklerinden ikisi ‘Aileyi Tanıma ve Ailelerle İlişkilerde 
Tarafsızlık, Aile Katılımı ve İşbirliği Sağlama’ şeklinde ifade edilmiştir. Okul öncesi eğitimde okul ve aile 
arasındaki anahtar öğe öğretmendir. Ailelerle çalışmada en büyük engel ise öğretmenlerin ailelerle çalışmaya 
yönelik olumsuz tutumlarının olması, ailelerle nasıl çalışacaklarına ilişkin bilgi ve beceri eksiklikleri ve aile-
lerle çalışmaya yönelik yeterlik algılarının düşük olmasıdır. Amaç: Bu araştırmanın temel amacı okul öncesi 
öğretmenliği lisans öğrencilerinin ailelerle çalışmaya ilişkin yeterlik algılarını incelemektir. Bu temel amaç 
çerçevesinde “Okul öncesi öğretmenliği lisans öğrencilerinin ailelerle çalışmaya ilişkin yeterlik algıları sınıf 
düzeyi, yaş, çocuk sahibi olma durumu, ailelerle çalışmaya yönelik eğitim alıp almama durumu ve gelir düze-
yine göre farklılaşmakta mıdır?” sorusuna cevap aranmıştır. Yöntem: Bu araştırmada iki ya da daha çok sayıda 
değişken arasında birlikte değişim varlığı ve/veya derecesi belirlenmeye çalışıldığı ilişkisel tarama modeli 
kullanılmıştır. Araştırma evrenini İstanbul İli’ndeki üniversitelerin okul öncesi öğretmenliği lisans programın-
da öğrenim görmekte olan öğrenciler oluşturmaktadır. Araştırma örneklemini ise İstanbul Sabahattin Zaim 
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Üniversitesi okul öncesi öğretmenliği lisans programında öğrenim görmekte olan ve tesadüfi örnekleme me-
toduyla belirlenen 140 öğrenci oluşturmaktadır. Örneklemdeki üniversite öğrencilerinin %33,6’sı 18-20 yaş 
grubunda, %52,6’sı 21-23 yaş grubunda, %5,8’, 24-26 yaş grubunda, %1,5’i 27-29 yaş grubunda, %1,5’i ise 
33-35 yaş grubundadır. Katılımcıların %22,9’u 1.sınıfta, %20,7’si 2.sınıfta, %40’ı 3.sınıfta, %16,4’ü 4.sınıfta 
öğrenim görmektedir. Katılımcıların %3,6’sı düşük, %87,1’i orta, %8,6’sı yüksek gelir düzeyine sahiptir. Ka-
tılımcıların %4,5’i çocuk sahibi iken %95,5’i çocuk sahibi değildir. Katılımcıların %29,4’ü ailelerle çalış-
maya yönelik eğitim almışken, %70,6’sı ailelerle çalışmaya yönelik herhangi bir eğitim almamıştır. Verilerin 
toplanmasında araştırmacı tarafından geliştirilen Kişisel Bilgi Formu ve Yavuz Güler (2013) tarafından ge-
liştirilerek geçerlik güvenilirlik çalışması yapılmış olan “Ailelerle Çalışmaya İlişkin Yeterlik Algısı Ölçeği” 
kullanılmıştır. Ailelerle Çalışmaya İlişkin Yeterlik Algısı Ölçeği, kişisel yeterlik, kavramsal yeterlik ve pratik 
yeterlik olmak üzere 3 alt boyuttan oluşmaktadır. Bu araştırmada hem ölçekten alınan toplam puan hem de 
alt ölçeklerden alınan puanlar ayrı ayrı değerlendirilmiştir. Verilerin analizinde, Bağımsız Grup t-Testi, Mann 
Whitney U Testi ve Kruskal Wallis H testi kullanılmıştır. Bulgular ve Sonuç: Araştırmada katılımcıların sınıf 
düzeyi, yaş, çocuk sahibi olma durumu ve ailelerle çalışmaya yönelik eğitim alıp almama durumu ile Aile-
lerle Çalışmaya İlişkin Yeterlik Algısı Ölçeği toplam puanı ve tüm alt boyut puanları arasında istatistiksel 
olarak anlamlı bir fark olmadığı (p>.05) bulunmuştur. Benzer şekilde, katılımcıların gelir düzeyi ile Aileler-
le Çalışmaya İlişkin Yeterlik Algısı Ölçeği toplam puanı (Χ2=4,488; p>.05), kişisel yeterlik alt boyut puanı 
(Χ2=,596; p>.05), kavramsal yeterlik alt boyut puanı (Χ2=4,061; p>.05) arasında istatistiksel olarak anlamlı 
bir fark olmadığı bulunmuştur. Bundan farklı olarak; katılımcıların gelir düzeyi ile pratik yeterlik alt boyut 
puanı (Χ2=6,758; p<.05) arasında istatistiksel olarak anlamlı bir fark bulunmuştur. Buna göre; gelir düzeyi 
yüksek olan katılımcıların pratik yeterlik alt boyutu puanları aritmetik ortalamasının ( =90,41) gelir düzeyi 
orta olan katılımcıların pratik yeterlik alt boyutu puanları aritmetik ortalamasından ( =63,76) yüksek olduğu 
bulunmuştur. Okul öncesi dönem çocukların gelecek yaşamlarına yön verecek olan tüm temellerin atıldığı bir 
gelişim evresidir. Çocukların bu dönemde gelişimlerini destekleyen iki temel çevre, aile ve okuldur. Bu nok-
tada okul öncesi öğretmenlerinin çocuğun gelişim ve eğitimine yapacağı katkılar, ailelerle ortak çalışmaları 
ile doğru orantılıdır. Birer öğretmen adayı olan okul öncesi öğretmenliği lisans öğrencilerinin ailelerle çalışma 
konusunda eğitim almaları ve bu yolla konuya ilişkin farkındalık düzeylerinin artırılması önem arz etmektedir.  
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